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Bilag 1. 

Indenrigsministerens bemærkninger til de under nr. 1-4 stillede ændringsforslag 
til forslag til lov om psykiatriske hospitaler og afdelinger. 

Når det i lovforslaget var foreslået, at 
sindssygehospitalerne fremtidig skulle be- 
nævnes 홢psykiatriske hospitaler", var det i 
overensstemmelse med kommission sbe- 
tænkningens herom fremsatte forslag. 

Ud fra sagkundskabens opfattelse var 
den foreslåede betegnelse den mest adækva- 
te; men det forekommer mig, at der i de 
under lovforslagets første behandling frem- 
satte indvendinger er peget på modstående 
hensyn af betydelig vægt, idet man med 
føje har henvist til, at betegnelsen forment- 
lig kun vanskeligt lader sig indpasse i al- 
mindelig sprogbrug. Spørgsmålet har der- 
for været taget op til fornyet overvejelse, 
resulterende i de nu fremsatte ændringsfor- 
slag. 

Det er tanken med forslaget, at 홢stats- 
hospitaler til behandling af sindslidende" 
skal være den officielle betegnelse for disse 
hospitaler i almindelighed, medens de en- 
kelte hospitaler blot skal betegnes som 
홢statshospitalet i X-købing". I realiteten 
ændres betegnelsen 홢sindssygehospital" alt- 
så simpelt hen til 홢statshospital"; man an- 
vender således, ligesom det gælder for andre 
hospitaler og sygehuse, en neutral beteg- 
nelse, der intet angiver om de behandlede 
sygdommes karakter. De i forslagets § 5 
omhandlede afdelinger kan derimod meget 
vel betegnes som 홢psykiatriske afdelinger", 
idet betegnelsen for disses vedkommende 
kun finder intern anvendelse inden for syge- 
huset, hvis almindelige navn vil være det 
udadtil benyttede. 

I forvejen bruges ganske vist betegnelsen 
홢statshospital" om statshospitalet i Sønder- 
borg. Nævnte hospital fungerer imidlertid 
som centralsygehus inden for sit område, 
og der vil derfor i påkommende tilfælde, 
om man måtte finde det hensigtsmæssigt, 

kunne bestå den mulighed, at statshospita- 
let gik over til at anvende centralsygehus- 
betegnelsen under en eller anden form. 

Også andre betegnelser end den her fore- 
slåede har i mellemtiden fra forskellig side 
været bragt i forslag, eksempelvis 홢mental- 
hospitaler" og 홢nervehospitaler". Om ordet 
홢mentalhospital" gælder imidlertid dels, 
at det ligesom 홢psykiatrisk hospital" er et 
fremmedord og derfor for så vidt mindre 
naturligt, dels at ordet leder tanken hen 
på 홢mentalundersøgelse" og dermed på 
noget retspsykiatrisk. Om 홢nervehospitaler" 
kan siges, at det må opfattes som hospita- 
ler til behandling af nervelidelser, hvilke 
lidelser imidlertid nærmest henføres til det 
neurologiske speciale og derfor ikke til 
sindssygedommenes gruppe; noget andet 
er, at visse sindslidelser, neuroser, populært 
betegnes som nervelidelser. 

Forslaget tilsigter ikke, hvilket jeg måske 
bør understrege, at betegnelsen 홢sindsliden- 
de" skal træde i stedet for betegnelsen 
홢sindssyg"; 홢sindslidende" må ses som det 
videre begreb, omfattende såvel de sinds- 
syge som de patienter med andre psykiske 
lidelser, der modtages på de omhandlede 
hospitaler og afdelinger. 

Idet jeg yderligere kan oplyse, at den 
nu foreslåede betegnelse er tiltrådt af 
sundhedsstyrelsen, skal jeg tilføje, at det 
er min tanke senere at fremsætte forslag til 
revision af lov nr. 262 af 6. maj 1921 om 
overbestyrelsen af statens sindssygehospi- 
taler m. V., hvilken lov på en række, for- 
trinsvis formelle, punkter er forældet; spørgs- 
målet om den fremtidige betegnelse for 
direktoratet for statens sindssygehospitaler 
vil mest naturligt kunne afklares i denne 
sammenhæng. 


